16/02/2022 08:22 SEI/UFVJM - 0593664 - Ofício

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=637882&infra_siste… 1/2

Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Auditoria Interna

OFÍCIO Nº 8/2022/AUDIN

Diamantina, na data da assinatura digital.

Secretaria do Conselho Universitário
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, Alto da Jacuba
CEP: 39100-000 – Diamantina/MG

Assunto: Informa o Relatório Anual de Atividades de Auditoria Interna- RAINT 2022 (Referente
ao exercício de 2021).

Senhoras Secretárias, cordiais cumprimentos.

Em cumprimento ao art. 12, da IN SFC 05/2021 c/c Resolução do CONSU n° 01/2021, art. 6°, § 6°,

a UAIG da UFVJM encaminha o RAINT 2022 (em anexo), para ciência do CONSU.

Consoante o item 9.2.5 do Acórdão 484/2021-TCU-Plenário, consigna-se que o processo

23086.000005/2022-59 está em formato eletrônico, atendendo, portanto, ao item 9.1.1 da referida deliberação. No
entanto, a UFVJM não possui o módulo de Pesquisa Pública, descumprindo o item 9.1.2 do referido Acórdão da
Corte de 12 Contas, assim, recomenda-se que seja atendido ao item 9.1.2 do Acórdão 484/2021-TCUPlenário.

Respeitosamente,

Fernando Ferreira Souza
Diretor da Unidade de Auditoria Interna Governamental

Documento assinado eletronicamente por Fernando Ferreira Souza, Diretor(a), em 02/02/2022, às
10:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0593664 e
o código CRC F939FAEA.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23086.003691/2021-39 SEI nº 0593664

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

16/02/2022 08:22 SEI/UFVJM - 0593664 - Ofício

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=637882&infra_siste… 2/2

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP 39100-000